
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE: SERVIZI AGGIUNTIVI NON 

PREVISTI IN CONVENZIONE ARCA_2018_080 – LOTTO 1 (ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII) PER IL PERIODO 1.1.2021 – 31.12.2021 E 

PROSECUZIONE DEI SERVIZI PRESSO IL PRESIDIO MEDICO 

AVANZATO (OSPEDALE DA CAMPO) - FIERA DI BERGAMO SINO AL 

28.2.2021. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 1.578.252,22 – IVA 

22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

 

Premesso che, con provvedimento n. 1806 del 15.10.2020, è stato disposto: 

 di recepire l’esito della procedura “ARCA_2018_080 per l’affidamento dei servizi di 

pulizia e sanificazione ambientale ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016” (durata: 48 

mesi), disposto con determinazione del direttore generale ARIA n. 73 del 31.1.2020, 

mediante la quale: 

 sono stati aggiudicati definitivamente i lotti nn. 1 e 2 della suindicata procedura; 

 in particolare, il lotto n. 1 relativo a questa ASST è stato aggiudicato definitivamente a 

MARKAS s.r.l., che ha riportato il punteggio globale di 100,00/100,00 per l’importo 

complessivo presunto di € 15.078.373,76 IVA 22% esclusa, con un minor esborso – 

rispetto alla base d’asta (€ 21.373.645,47) – di € 6.295.271,71 pari al 29,45%; 

 di aderire, quindi, formalmente alla convenzione “Servizi di pulizia e sanificazione 

ambientale – Markas – ARCA_2018_080 – Lotto 1” (durata: 48 mesi) – con inizio validità 

25.3.2020, prendendo atto che si è già provveduto all’emissione di apposito ordinativo di 



fornitura NECA 128011066 in data 19.8.2020 (durata contrattuale: 48 mesi), pari 

all’importo di aggiudicazione, in conformità all’art. 4 della convenzione in parola; 

 di disporre l’attivazione graduale dei nuovi servizi di pulizia e sanificazione ambientale 

nelle diverse sedi aziendali, come da seguente cronoprogramma: 

dal 1° ottobre 

Sedi di: Zogno, Villa D’Almè, S. Omobono Imagna, Piazza Brembana, Serina, Matteo 

Rota, CPS-CRM-Day Care, CPM, CPS e centro diurno, Centro ipovisione, Corso di 

laurea, CBF 

dal 1° novembre 

Sedi di: San Giovanni Bianco, Mozzo, Borgo Palazzo 

dal 1° dicembre 

Sede ASST Papa Giovanni XXIII; 

 di disporre, contestualmente, la progressiva cessazione delle rispettive prestazioni 

all’interno del contratto in essere (rinnovo dall’1.1.2019 al 31.12.2021 - deliberazione n. 

2376 del 21.12.2018), garantendo – comunque – la prosecuzione dei servizi non compresi 

in convenzione, di cui l’azienda necessita, sino alla naturale scadenza dello stesso 

(31.12.2021); 

 di dare atto, infine, che la spesa globale conseguente all’adesione alla convenzione 

“Servizi di pulizia e sanificazione ambientale – Markas – ARCA_2018_080 – Lotto 1” 

(dall’1.10.2020 al 18.8.2024 e, comunque, sino a capienza dell’importo contrattuale, 

stante l’attivazione graduale dei servizi) ammonta a € 15.078.373,76 + IVA 22% pari a € 

3.317.242,23, totali € 18.395.616,00; 

Dato atto che: 

 con nota del 20.11.2020 PG n. 66637/20 del 23.11.2020, MARKAS s.r.l. – alla luce delle 

obiettive difficoltà riscontrate nell’attivazione del nuovo appalto, dovute alla necessità di 

conciliare disposizioni di gara e strutture aziendali oggetto delle prestazioni richieste – ha 

proposto uno slittamento dell’avvio delle nuove condizioni contrattuali presso l’Ospedale 

Papa Giovanni XXIII; 

 a mezzo comunicazione PG n. 68436/20 del 30.11.2020, il direttore dell’UOC Politiche e 

gestione degli acquisti, in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) - sulla 

scorta del verbale in data 26.11.2020, concernente l’incontro svoltosi fra l’aggiudicataria 

e l’Ufficio igiene ambientale dell’azienda, nel quale è stata concordata l’attivazione del 

3° step a partire dall’1.1.2021 e stanti le difficoltà operative emerse negli incontri tenutisi 

fra le parti – ha accordato alla suddetta società appaltatrice il differimento all’1.1.2021 

del termine per l’attivazione del nuovo servizio di pulizie presso l’Ospedale Papa 

Giovanni XXIII di Bergamo 3° step, chiedendo tuttavia di quantificare uno sconto sul 

canone vigente per tale sede – in virtù delle migliorie economiche introdotte dal nuovo 

contratto; 

 infine, tramite lettera PG n. 1543/21 dell’11.1.2021, MARKAS s.r.l. ha formalizzato la 

riduzione del canone base relativo al Papa Giovanni XXIII per la mensilità di dicembre 

2020 (al netto delle prestazioni straordinarie rese e di eventuali aperture e chiusure di 

reparti/locali), quantificandolo in € 500.000,00 IVA 22% esclusa, a fronte di un importo 

dovuto in base al vecchio contratto (rinnovo dall’1.1.2019 al 31.12.2021 - deliberazione 

n. 2376 del 21.12.2018) pari a € 563.561,07 IVA 22% esclusa; 



Evidenziato che, a seguito di appositi incontri tenutisi fra l’Ufficio igiene ambientale, l’UOC 

Politiche e gestione degli acquisti e l’aggiudicataria nei giorni 10-17-23 novembre e 10-18-22 

dicembre 2020, MARKAS s.r.l. - con nota del 23.12.2020 PG n. 2739/21 - ha formalizzato la 

propria offerta economica relativa alle integrazioni del contratto in oggetto, nei termini 

seguenti: 

 

da cui si evince che: 

SERVIZI AGGIUNTIVI A CANONE

ore mese prezzo tot. €/mese

1

PRESIDIO DI OPERATORI FISSI NEI BLOCCHI 

OPERATORI DA LUNEDI' A VENERDI' DALLE 

ORE 8 ALLE ORE 20

1134 16 € 18.144,00 €

2

PRESIDIO DI OPERATORI FISSI IN SALA 

PARTO DA LUNEDI' AL VENERDI' DALLE ORE 

8 ALLE 22

312 16 € 4.992,00 €

3

PRESENZA ATTIVA NOTTURNA DALLE 22 

ALLE 6 DI UN OPERATORE PER IL PO PAPA 

GIOVANNI XXIII DI BERGAMO

Calcolato a canone 4.568,40 €

4

PRESENZA ATTIVA NOTTURNA DALLE 22 

ALLE 6 DI UN OPERATORE PER I BLOCCHI 

OPERATORI DEL PO PAPA GIOVANNI XXIII DI 

BERGAMO

Calcolato a canone 4.568,40 €

5

PRESIDIO DI UN OPERATORE FISSO PER IL 

SABATO, A 6 ORE,  PER I BLOCCHI 

OPERATORI  PO PAPA GIOVANNI XXIII DI 

BERGAMO

Calcolato a canone 416,00 €

6

PRESENZA ATTIVA DIURNA,  SABATO, DI UN 

OPERATORE PER I BLOCCHI OPERATORI  PO 

PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO DALLE 

ORE 6 ALLE ORE 8, DALLE ORE 11 ALLE ORE 

17, DALLE ORE 20 ALLE ORE 22

Calcolato a canone 704,00 €

7

PRESENZA ATTIVA DIURNA  DOMENICA DI 

UN OPERATORE PER I BLOCCHI OPERATORI  

PO PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO 

DALLE ORE 6 ALLE ORE 22

Calcolato a canone 1.120,00 €

8

PRESIDIO DI OPERATORI FISSI BLOCCHI 

OPERATORI IL  VENERDI'DALLE 8 ALLE 14 PO 

SAN GIOVANNI BIANCO

26 16,00 €    416,00 €

9

VETRATE IN ALTEZZA, INTERNE ED ESTERNE,  

COPERTURA HOSPITAL STREET 

Calcolato a canone con Frequenza 1 

volta all'anno
5.833,00 €

10 SERVIZIO PULIZIA C/O ELIPORTO Calcolato a canone 2.864,93 €       

11 PRESIDIO B.GO PALAZZO PULIZIA CAMPER Calcolato a canone 83,40 €

12 LAVAGGIO DIVISE PERSONALE MARKAS RIMBORSO COSTO MENSILE 6.546,96 €

13

DISINFEZIONE CON PEROSSIDO 1 V/MESE - 

SALE OPERATORIE E SALE PARTO
Calcolato a canone 1.400,00 €

14 TRASLOCHI E FACCHINAGGIO servizio prestato ad ore 200 16,45 €    3.290,00 €

TOTALE CANONE MENSILE 54.947,09 €

SERVIZI AGGIUNTIVI A CONSUMO

costo unitario ore mese

15

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE CAUSA  COVID 

SINO A TERMINE EMERGENZA
A ORE 16,00 €           2.500       40.000,00 €

16 CHIUSURA HALIPACK A PEZZO 0,35 €             

17
DISINFEZIONE CON PEROSSIDO A CHIAMATA A INTERVENTO (fino a 90 mc) 27,00 €           

18

RIFACIMENTO LETTO PAZIENTE RICOVERATO 

NON ALLETTATO
A LETTO 2,50 €             

RIMBORSI

19 GUANTI MONOUSO COSTO STIMATO AL MESE 11.100,00 €    

20
DPI NELLE AREE A BASSO E MEDIO RISCHIO DA STIMARE

-



 i suindicati servizi aggiuntivi a canone comportano una spesa complessiva mensile di € 

54.947,09 + IVA 22% e annua di € 659.365,08 + IVA 22%; 

 sono stati esposti, inoltre, i costi unitari di servizi aggiuntivi a consumo, fra i quali – in 

particolare – le prestazioni aggiuntive causa COVID, sino al termine dell’emergenza, per 

cui è stato stimato un importo mensile di € 40.000,00 (€ 16,00/ora x 2.500 ore/mese) + 

IVA 22% e annuo di € 480.000,00 + IVA 22%; 

 è previsto un rimborso per guanti monouso pari a stimati € 11.100,00/mese, oltre a quello 

dei DPI per le aree a basso e medio rischio, a sua volta da stimare; 

Rilevato che la spesa media mensile presunta sostenuta da questa azienda per servizi di 

pulizia e sanificazione ambientale, in adesione alla succitata convenzione ARCA_2018_080 – 

Lotto 1 (durata: 48 mesi), ammonta a € 363.512,67 + IVA 22% - totali € 443.485,46 e, perciò, 

l’onere complessivo riferito all’intera durata contrattuale esaurirà senz’altro l’ordinativo di 

fornitura NECA 128011066 del 19.8.2020 (durata contrattuale: 48 mesi), emesso in 

conformità all’art. 4 della convenzione in parola, pari all’importo di aggiudicazione 

corrispondente a € 15.078.373,76 + IVA 22% (€ 3.317.242,23), totali € 18.395.616,00; 

Rilevato, altresì, che: 

 i suesposti servizi aggiuntivi non sono contemplati dalla menzionata convenzione; 

 le relative spese non troverebbero, comunque, capienza nell’importo dell’ordinativo di 

fornitura NECA 128011066 citato; 

 gli oneri connessi ai suddetti servizi aggiuntivi debbano, pertanto, necessariamente gravare 

sul “Rinnovo triennale del contratto relativo al servizio di pulizia, sanificazione e servizi 

accessori dell’ASST Papa Giovanni XXIII”, durata: 1.1.2019 - 31.12.2021 (deliberazione 

n. 2376 del 21.12.2018), tuttora in essere a copertura delle prestazioni non previste in 

convenzione, come da provvedimento n. 1806 del 15.10.2020 sopra richiamato; 

 gli stessi consentono, tuttavia, un risparmio rispetto alla spesa storica sinora sostenuta per 

le medesime prestazioni, poiché il relativo importo è stato valorizzato in base al costo 

orario fissato dalla convenzione ARCA_2018_080 – Lotto 1, che è inferiore a quello in 

precedenza applicato; 

Precisato che: 

 la spesa derivante dall’esecuzione dei suesposti servizi aggiuntivi ammonta mensilmente 

a € 54.947,09 + IVA 22% pari a € 12.088,36 – totali € 67.035,45 (annui € 804.425,40 – 

IVA 22% inclusa); 

 l’onere per prestazioni aggiuntive causa COVID è stato stimato in € 40.000,00/mese + 

IVA 22% pari a € 8.800,00 – globali € 48.800,00 (annui € 585.600,00 IVA 22% inclusa); 

 conseguentemente, la spesa complessiva presunta relativa ai suindicati servizi, per il 

periodo 1.1.2021 – 31.12.2021 (scadenza del contratto di rinnovo), risulta pari a € 

1.390.025,40 IVA 22% compresa; 

 tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 292 sub. 1), come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (I.V.A. compresa) 

292/2021 1 € 1.390.025,40 

Considerato che, alla scadenza del contratto di rinnovo, occorrerà garantire la prosecuzione, 

dall’1.1.2022 al 18.8.2024, delle prestazioni integrative di cui trattasi non previste in 

convenzione ARCA_2018_080 – Lotto 1, mediante espletamento – a mezzo piattaforma 



SinTel - di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con la stessa società MARKAS; 

Viste, d’altro canto: 

 la PEC in data 1.12.2020, con la quale il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli 

acquisti, dando atto che: 

 il servizio di pulizia e sanificazione presso il presidio medico avanzato (PMA) Fiera 

di Bergamo era stato formalizzato con apposito atto deliberativo n. 687 del 

30.4.2020, come estensione del contratto di rinnovo triennale in essere 

(provvedimento n. 2376 del 21.12.2018, durata: 1.1.2019 - 31.12.2021), 

limitatamente al periodo 6.4.2020 – 31.7.2020; 

 l’Ufficio igiene ambientale ha comunicato che, stante l’attuale situazione 

epidemiologica, l’utilizzo del PMA Fiera di Bergamo è stato prorogato – salvo 

successive variazioni – fino al 31.1.2021, ampliando gli spazi in uso oltre al 

Padiglione B e alla zona centrale anche al Padiglione A, secondo le indicazioni 

organizzative pervenute dalla direzione aziendale, 

ha chiesto a MARKAS di formulare al riguardo la propria migliore offerta, comprensiva di 

tutti i servizi man mano prestati sotto la supervisione dell’Ufficio igiene ambientale per 

contrattualizzare ufficialmente la relativa proroga dall’1.8.2020 al 31.1.2021; 

 la nota prot. n. 1794/1/20/GG/mro del 12.1.2021, a mezzo della quale la citata MARKAS 

s.r.l. ha formulato la propria migliore offerta per l’estensione del servizio di pulizia presso 

l’Ospedale da campo – Fiera di Bergamo, quantificandola in € 131.284,28 + IVA 22% (€ 

28.882,54) – totali € 160.166,82, riservandosi di fatturare in base alle effettive superfici e a 

eventuali servizi aggiuntivi e precisando che i DPI necessari a svolgere il servizio nel 

rispetto dei protocolli legati al COVID-19, in quanto afferenti a rischi interferenziali, 

devono essere forniti dall’ente; 

 da ultimo, la @mail del 13.1.2021, con cui il direttore dell’UOC Direzione medica, in 

qualità di referente Igiene ambientale, ha accettato, per quanto di competenza, il 

preventivo proposto; 

Dato atto che – a oggi – le attività sanitarie presso il PMA Fiera di Bergamo stanno 

proseguendo, sia pure in termini ridotti; 

Considerato, pertanto, che si rende necessario prorogare tale estensione di un’ulteriore 

mensilità, a copertura dei servizi residuali, che verranno eseguiti; 

Ritenuto di riconoscere il servizio prestato presso il PMA Fiera di Bergamo dall’1.8.2020 al 

28.2.2021, quale estensione del succitato contratto di rinnovo triennale (durata: 1.1.2019 - 

31.12.2021, deliberazione n. 2376 del 21.12.2018), ai sensi dell’art. 311, commi 2 e 4, del 

DPR n. 207/2010, nonché dell’art. 114, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 dal medesimo 

richiamato, in quanto gli oneri conseguenti trovano ampia capienza nella variazione 

consentita del quinto di legge (pari a € 4.265.185,40 IVA 22% esclusa); 

Dato atto che tale estensione viene finanziata utilizzando i fondi delle donazioni COVID 

pervenute, con fatturazione separata rispetto al normale servizio; 

Precisato, infine, che: 

 la spesa complessiva presunta, relativa alla menzionata estensione (dall’1.8.2020 al 

28.2.2021) del contratto di rinnovo triennale, ammonta a € 154.284,28 + IVA 22% (€ 

33.942,54) – totali € 188.226,82; 



 la stessa è coperta con i fondi delle donazioni COVID pervenute e fa carico al budget 

dell’aut. n. 384 sub. 1) dei bilanci 2020 e 2021, come sottoriportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% inclusa) 

384/2020 1 € 132.106,82 

384/2021 1 € 56.120,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di recepire, a seguito di serrato contradditorio svoltosi fra le parti nei giorni 10-17-23 

novembre e 10-18-22 dicembre 2020, l’offerta economica relativa alle integrazioni del 

contratto in essere formulata da MARKAS s.r.l., con nota del 23.12.2020 PG n. 2739/21, 

nei termini riportati in premessa; 

2. di dare atto che: 

 la spesa connessa ai suddetti servizi aggiuntivi debba necessariamente gravare sul 

“Rinnovo triennale del contratto relativo al servizio di pulizia, sanificazione e servizi 

accessori dell’ASST Papa Giovanni XXIII”, durata: 1.1.2019 - 31.12.2021 

(deliberazione n. 2376 del 21.12.2018), tuttora in essere, a copertura delle 

prestazioni non previste in convenzione (provvedimento n. 1806 del 15.10.2020); 

 alla scadenza del contratto di rinnovo, occorrerà garantire la prosecuzione, 

dall’1.1.2022 al 18.8.2024, delle prestazioni integrative di cui trattasi non previste in 

convenzione ARCA_2018_080 – Lotto 1, mediante espletamento – a mezzo 

piattaforma SinTel - di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, ai sensi all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con la stessa società 

MARKAS; 

3. di prendere atto, altresì, che: 

 la spesa derivante dall’esecuzione dei suesposti servizi aggiuntivi ammonta 

mensilmente a € 54.947,09 + IVA 22% pari a € 12.088,36 – totali € 67.035,45 (annui 

€ 804.425,40 IVA 22% inclusa); 

 l’onere per prestazioni aggiuntive causa COVID è stato stimato in € 40.000,00/mese 

+ IVA 22% pari a € 8.800,00 – globali € 48.800,00 (annui € 585.600,00 IVA 22% 

inclusa); 

 conseguentemente, la spesa complessiva presunta relativa ai suindicati servizi, per il 

periodo 1.1.2021 – 31.12.2021 (scadenza del contratto di rinnovo), risulta pari a € 

1.390.025,40 IVA 22% compresa, importo ampiamente coperto dalla spesa storica 

sostenuta per le medesime prestazioni; 

 tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 292 sub. 1), come sotto indicato: 

 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa) 

292/2021 1 € 1.390.025,40 

4. di disporre, inoltre, per le motivazioni esposte in premessa - strettamente correlate 

all’emergenza COVID, ai sensi dell’art. 311, commi 2 e 4, del DPR n. 207/2010, nonché 

dell’art. 114, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 dal medesimo richiamato, l’ulteriore 

estensione del contratto di rinnovo triennale presso il Presidio medico avanzato 

(Ospedale da campo) - Fiera di Bergamo, per il periodo 1.8.2020 – 28.2.2021, alle 



condizioni di massima sopra riportate, precisando che la relativa fatturazione avrà luogo 

in base alle effettive superfici; 

5. di dare atto, pertanto, che: 

 la spesa complessiva stimata per l’estensione dei servizi in parola presso la Fiera di 

Bergamo, periodo: 1.8.2020 - 28.2.2021, ammonta a € 154.284,28 + IVA 22% (€ 

33.942,54) – totali € 188.226,82; 

 la stessa è coperta con i fondi delle donazioni COVID pervenute e fa carico al budget 

dell’aut. n. 384 sub. 1) dei bilanci 2020 e 2021, come sottoriportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% inclusa) 

384/2020 1 € 132.106,82 

384/2021 1 € 56.120,00 

6. di ricordare che la spesa globale conseguente all’adesione alla convenzione “Servizi di 

pulizia e sanificazione ambientale – Markas – ARCA_2018_080 – Lotto 1” 

(dall’1.10.2020 al 18.8.2024 e, comunque, sino a capienza dell’importo contrattuale, 

stante l’attivazione graduale dei servizi) ammonta a € 15.078.373,76 + I.V.A. 22% pari a 

€ 3.317.242,23, totali € 18.395.616,00 (annui € 4.598.904,00 IVA 22% inclusa); 

7. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 119 del D.Lgs. n. 163/2006 e degli artt. 299 e 300 del DPR n. 207/2010, il 

direttore dell’UOC Direzione medica e referente Igiene ambientale dell’azienda. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa                                       UOC Politiche e gestione degli acquisti 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 309/2021) 

 

Oggetto: SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE: SERVIZI AGGIUNTIVI NON PREVISTI IN CONVENZIONE 

ARCA_2018_080 – LOTTO 1 (ASST PAPA GIOVANNI XXIII) PER IL PERIODO 1.1.2021 – 31.12.2021 E 

PROSECUZIONE DEI SERVIZI PRESSO IL PRESIDIO MEDICO AVANZATO (OSPEDALE DA CAMPO) - FIERA DI 

BERGAMO SINO AL 28.2.2021. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 1.578.252,22 – IVA 22% INCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 10/02/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

292/2021 1 X   € 1.390.025,40 

384/2020 1 X   € 132.106,82 

384/2021 1 X   € 56.120,00 

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 10/02/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705115030 
 Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto) 
 292/2021  1  € 1.390.025,40 

705115030  
 Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto) 
 384/2020  1 € 132.106,82  

 705115030 
Servizi di pulizia e disinfest.(anche 

in appalto)  
 384/2021  1  € 56.120,00 

          

 

Bergamo, 10/02/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.309/2021 

ad oggetto: 

SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE: SERVIZI AGGIUNTIVI NON PREVISTI IN 

CONVENZIONE ARCA_2018_080 – LOTTO 1 (ASST PAPA GIOVANNI XXIII) PER IL PERIODO 

1.1.2021 – 31.12.2021 E PROSECUZIONE DEI SERVIZI PRESSO IL PRESIDIO MEDICO 

AVANZATO (OSPEDALE DA CAMPO) - FIERA DI BERGAMO SINO AL 28.2.2021. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 1.578.252,22 – IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-02-11T15:43:18+0000


		2021-02-11T15:51:18+0000
	Firma applicativa




